16. Qui omnes non advertunt , mentem nosse se etiam cum quærerit se , sicut jam ostendimus. Nullo modo autem recte dicitur sciri aliqua res , dum ejus ignoratur substantia. Quapropter , cum se mens novit , substantiam suam novit ; et cum de se certa est , de substantia sua certa est. Certa est autem de se , sicut convincunt ea quæ supra dicta sunt. Nec omnino certa est , utrum aer , an ignis sit , an aliquod corpus , vel aliquid corporis. Non est igitur aliquid eorum : tolumque illud quod se jubetur ut noverit ,

ad hoc pertinet ut certa sit non se esse aliquid eorum de quibus incerta est , idque solum esse se certa sit , quod solum esse se certa est. Sic enim cogitat ignem aut aerem , et quidquid aliud corporis cogitat. Neque ullo modo fieri posset ut ita cogitaret id quod ipsa est , quemadmodum cogitat , id quod ipsa non est. Per phantasiam quippe imaginariam cogitat hæc omnia , sive ignem , sive aerem , sive illud vel illud corpus , partemve illam , seu compaginem temperationenique corporis ; nec utique ista omnia , sed aliquid horum esse dicitur. Si quid autem horum esset , aliter id quam cætera cogitaret , non scilicet per imaginale segmentum , sicut cogitantur absentia , quæ sensu corporis tacta sunt , sive omnino ipsa , sive ejusdem generis aliqua ; sed quadam interiore , non simulata , sed vera præsentia ( non enim quidquam illi est se ipsa præsentius ) : sicut cogitat vivere se , et meminisse , et intelligere , et velle se. Novit enim hæc in se , nec imaginatur quasi extra se illa sensu teligerit , sicut corporalia quæque tanguntur. Ex quorum cogitationibus si nihil sibi affingat , ut tale aliquid esse se putet , quidquid ei de se remanet , hoc solum ipsa est.

CAPUT XI. — 17. *In memoria, intelligentia, et voluntate observatur ingenium, doctrina et usus. Memoria, intelligentia et voluntas unum sunt essentialiter, et tria relative. Remotis igitur paulisper cæteris, quorum mens de se ipsa certa est, tria hæc potissimum considerata tractemus, memoriam, intelligentiam, voluntatem. In his enim tribus inspici solent etiam ingenia*

parvolorum cuiusmodi præferant indolem. Quanto  
quippe tenacius et facilius puer meminit, quantoque  
acutius intelligit<sup>1</sup>, et studet ardentius, tanto est lau-  
dabilioris ingenii. Cum vero de cuiusque doctrina  
quæritur, non quanta firmitate ac facilitate meminerit,  
vel quanto acumine intelligat; sed quid meminerit,  
et quid intelligat quæritur. Et quia non tantum quam  
doctus sit, consideratur laudabilis animus, sed etiam  
quam bonus: non tantum quid meminerit et quid in-  
telligat, verum etiam quid velit attenditur; non  
quanta flagrantia velit, sed quid velit prius, deinde  
quantum velit. Tunc enim laudandus est animus ve-  
hementer amans, cum id quod amat vehementer  
amandum est. Cum ergo dicuntur hæc tria, ingenium,  
doctrina, usus, primum horum consideratur in iillis  
tribus, quid possit quisque memoria, intelligentia, et  
voluntate<sup>2</sup>. Secundum eorum consideratur, quid ha-  
beat quisque in memoria, et intelligentia, quo stu-  
diosa voluntate pervenerit. Jam vero usus terlius in  
voluntate est, pertractante illa quæ in memoria et  
intelligentia continentur, sive ad aliquid ea referat,  
sive eorum sine delectata conquiescat. Uti enim, est  
assumere aliquid in facultatem voluntatis: frui est  
autem, uti cum gaudio, non adbuc spei, sed jam rei.  
Proinde omnis qui fruitur, utitur; assumit enim al-  
iquid in facultatem voluntatis, cum sine delectationis:  
non autem omnis qui utitur, fruitur; si id<sup>3</sup> quod in

<sup>1</sup> MSS., quantoque acrius intelligit.

<sup>2</sup> Septem MSS. omittunt, intelligentia et voluntate.

<sup>3</sup> Sic MSS. At editi, sed id.

facultatem voluntatis assumit, non propter illud ipsum, sed propter aliud appetivit.

18. Hæc igitur tria, memoria, intelligentia, voluntas, quoniam non sunt tres vitæ, sed una vita; nec tres mentes, sed una mens: consequenter utique nec tres substantiæ sunt, sed una substantia. Memoria quippe, quæ vita et mens et substantia dicitur, ad se ipsam dicitur: quod vero memoria dicitur, ad aliquid relative dicitur: Hoc de intelligentia quoque et de voluntate dixerim: et intelligentia quippe et voluntas ad aliquid dicuntur. Vita est autem unaquæque ad se ipsam, et mens, et essentia. Quocirca tria hæc eo sunt unum, quo una vita, una mens, una essentia: et quidquid aliud ad se ipsa singula dicuntur, etiam simul, non pluraliter, sed singulariter dicuntur. Eo vero tria, quo ad se invicem referuntur: quæ si æqualia non essent, non solum singula singulis, sed tiam omnibus singula; non utique se invicem caperent. Neque enim tantum a singulis singula, verum etiam a singulis omnia capiuntur. Memini enim me habere memoriam, et intelligentiam, et voluntatem; et intelligo ne intelligere, et velle, atque meminisse; et volo me velle, et meminisse, et intelligere, totamque meam memoriam, et intelligentiam, et voluntatem simul memini. Quod enim memoriae meæ non memini, non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria, quam ipsa memoria est. Totam igitur memini. Item quidquid intelligo, intelligere me scio, et scio me velle quidquid volo: quidquid autem scio memini. Totam igitur intelligentiam,

totamque voluntatem meam memini. Similiter cum haec tria intelligo, tota simul intelligo. Neque enim quidquam intelligibile non intelligo, nisi quod ignoro. Quod autem ignoro, nee memini, nec volo. Quidquid itaque intelligibile non intelligo, consequenter etiam nec memini, nec volo. Quidquid autem intelligibile memini et volo, consequenter intelligo. Voluntas etiam mea totam intelligentiam totumque memoriam meam capit, dum toto utor quod intelligo et memini. Quapropter quando invicem a singulis et tota omnia capiuntur, aequalia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul <sup>omnibus</sup> totis; et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia.

CAPUT XII.—19. *Mens imago Trinitatis in sxi ipsius memoria, intelligentia et voluntate.* Jamne igitur ascendendum est qualibuscumque intentionis viribus ad illam summam et altissimam essentiam, cuius impar imago est humana mens, sed tamen imago? an adhuc eadem tria distinctius declaranda sunt in anima, per illa quae extrinsecus sensu corporis capimus, ubi temporaliter imprimitur rerum corporearum notitia? Mente quippe ipsam in memoria et intelligentia et voluntate suimetipsius talem reperiebamus, ut quoniam semper se nosse semperque se ipsam velle comprehendebatur, simul etiam semper sui meminisse, semperque se ipsam intelligero et amare comprehenderetur; quamvis non semper se cogitare disertam ab eis quae non sunt, quod ipsa est: ac per hoc difficile in ea dignoscitur memoria sui, et intelligentia sui. Quasi enim non sint haec duo, sed unum duobus

vocabulis appelleatur, sic appareat in ea re ubi valde ista conjuncta sunt, et aliud alio nullo præceditur tempore: amorque ipse non ita sentitur esse, cum eum non prodit indigentia, quoniam semper<sup>1</sup> præsto est quod amat. Quapropter etiam tardioribus diluescere hæc possunt, dum ea tractantur quæ ad animoni tempore accedunt et quæ illi temporaliter accidunt, cum meminit quod ante non meminerat, et cum videt quod antea non videbat, et cum amat quod antea non amabat. Sed aliud hæc tractatio jam poscit exordium, propter hujus libelli modum.

<sup>1</sup> Editi, non semper. Delenda particula negans, quæ abest a MSS.